
 
Obec  Horní Heřmanice         Horní Heřmanice č.p. 91, 561 33         IČ  00278904                  
Email : obec@hornihermanice.cz                 www.hornihermanice.cz                      Tel. 465 391 212 

                                                               
Obec Horní Heřmanice 

Obecně závazná vyhláška č. 2/2012 

POŽÁRNÍ  ŘÁD  
OBCE 

 
     Obec Horní Heřmanice na základě usnesení 
zastupitelstva ze dne 30.6.2010 podle § 29 odst. 1 písm o) 
bod 1. zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů, § 1 odst. 3 písm. d) a § 15 nařízení 
vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární 
ochraně, ve znění zákona č. 498/2002 Sb. a podle § 10 
písmene d) a ustanovení § 84 odstavec 2 písmeno h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
zákona č. 313/2002 Sb., vydává obecně závaznou 
vyhlášku. 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 

     Požární řád obce Horní Heřmanice upravuje organizaci a zásady zabezpečení 
požární ochrany v obci dle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k 
provedení zákona o požární ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb.  
 

Čl. 2 

Vymezení činnosti osob, pověřených 
zabezpečováním požární ochrany v obci 

 
     (1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními 
pohromami a jinými mimořádnými událostmi na území obce Horní Heřmanice 
je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen „JSDH obce“) 
podle čl.5 této vyhlášky, za jejichž činnost odpovídá velitel jednotky a dále 
jednotkami požární ochrany uvedenými v příloze č. 3 této vyhlášky. 
     (2)  K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany obec 
provádí  prostřednictvím odborně způsobilé osoby zpracování a vedení 
dokumentace požární ochrany obce1, organizuje a provádí preventivní požární 
prohlídky v objektech ve vlastnictví obce a organizuje preventivně výchovnou 
činnost v oblasti požární ochrany. 1§ 1 odst. 2 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k 
provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
  



 
Obec  Horní Heřmanice         Horní Heřmanice č.p. 91, 561 33         IČ  00278904                  
Email : obec@hornihermanice.cz                 www.hornihermanice.cz                      Tel. 465 391 212 

                                                               
      
     (3) K zabezpečení úkolů podle odstavce 1 obec pověřuje kontrolou 
dodržování povinností, stanovených předpisy o požární ochraně ve stanoveném 
rozsahu, dodavatelsky OZO popř.technika PO. Konkrétní určení osoby a rozsah 
působnosti je uveden v příloze č.5 

 
Čl. 3 

Podmínky požární bezpečnosti při 
činnostech, v objektech nebo v době 

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se 
zřetelem na místní podmínky 

 
1. Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek 
považuje: 
       - pořádání kulturních akcí, požární bezpečnost při provozování této činnosti je 
zabezpečena podle přílohy č.5.  
       - konkrétní složení preventivní požární hlídky a počet osob bude nařízeno 
pořadateli, podle  
         charakteru konané akce 
2. Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek 
považuje: 
        - letní sezóna; každý občan podle zák. č.133/85 Sb. ve znění pozdějších předpisů § 
17 odst.3   
          písm.f a dále nařízením krajského úřadu. 
        - topná sezóna: každý občan podle zák. č.133/85 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
§17 odst.1 a  
 
           

Čl. 4 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární 
ochrany 

 
     (1) Trvalá pohotovost zabezpečení požární ochrany pro potřebu správního 
obvodu obce je zajištěna jednotkami požární ochrany uvedenými v čl. 2 odst. 1.  
  
     (2) Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce je svolávána pomocí systému 
svolání členů JSDH - JSVV a pomocí poplachové sirény umístěné na 
budově požární zbrojnice. 

 
Čl. 5 

Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, 
kategorie, početní stav a vybavení 

 
     (1) Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce. Kategorie, 
početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární 
ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce jsou uvedeny v příloze č…2 .  



 
Obec  Horní Heřmanice         Horní Heřmanice č.p. 91, 561 33         IČ  00278904                  
Email : obec@hornihermanice.cz                 www.hornihermanice.cz                      Tel. 465 391 212 

                                                               
 
     (2) Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji 
dostaví do požární zbrojnice.  
 

Čl.6  
 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé 
použitelnosti. Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky 

pro zajištění jejich trvalé použitelnosti. 
 
     (1) Jako zdroj požární vody slouží : voda v podzemních hydrantech 
rozmístěných v obci (příloha č.7). Kontrolu hydrantů, ověření jejich 
předepsaných vlastností zajišťuje obec pomocí pověřených osob.  

     (2) Obec v případě potřeby zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek 
obce s vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro 
požární techniku a vhodného směru příjezdové komunikace, který v jednom 
vyhotovení předává jednotce požární ochrany, uvedené v čl.5 a jednotce HZS  
Pardubického kraje, územní odbor Ústí nad Orlicí 
      (3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu 
s předpisy o požární ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody 
pro hašení požárů, zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť 
pro požární techniku, trvalou použitelnost zdrojů požární vody.  
      (4) Vlastník pozemku/příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení 
musí zajistit volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede 
prokazatelně tuto povinnost na další osobu (správce, nájemce, uživatele), 
nevykonává-li svá práva vůči pozemku nebo komunikaci sám.  
 

Čl. 7 
 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob 
jejich označení. 

 
Ohlášení požáru lze provést z kteréhokoliv telefonního přístroje voláním na 
číslo tísňové linky 150 nebo 112. 
Kontaktní spojení, na kterém lze ohlásit požár je také 731 516 027, starosta 
obce. 
Obec nezřizuje ohlašovny požárů. 

 
Čl. 8 

 
Způsob vyhlášení požárního poplachu. 

Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí sirénou v délce 2x 25 sekund 
stálý tón s 10 sekundovou prodlevou ( 25 s stálý tón, 10 s prodleva, 25 s stálý 
tón)  
V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se 
požární poplach v obci vyhlašuje pomocí obecního rozhlasu, nebo dopravním 
prostředkem vybaveným audiotechnikou. 

 
 



 
Obec  Horní Heřmanice         Horní Heřmanice č.p. 91, 561 33         IČ  00278904                  
Email : obec@hornihermanice.cz                 www.hornihermanice.cz                      Tel. 465 391 212 

                                                               
 

Čl. 9 
 

     Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního 
poplachového plánu Pardubického kraje je uveden v příloze č. 3. 

 
Čl. 10 

 
Seznam příloh požárního řádu obce: 

 Č.1 - zřizovací listina JSDHO. 
 Č.2 - početní stav a vybavení JSDHO. 
 Č.3 - Výpis z požárního poplachového plánu Pardubického kraje 
 Č.4 - Pověřené osoby zabezpečováním PO v obci. 
 Č.5 - Povinnosti občanů. 
 Č.6 - Provádění činností a akcí se zvýšeným nebezpečím požáru. 
 Č.7.- Seznam čerpacích stanovišť. 
 Č.8 - Plán preventivně výchovné činnosti. 

Čl. 11 

Závěrečná a zrušovací ustanovení. 

Touto vyhláškou se ruší vyhláška 2/2010 – “Požární řád obce“ schválený 
zastupitelstvem obce Horní Heřmanice dne 30.6.2010. 

 
 

Čl. 12 
 

Účinnost 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po zveřejnění 
 
 
 
...............................................   ............................................ 
Tomáš Beran, starosta    Josef Krátký, místostarosta 

 
 

Vyvěšeno: 22.02.2012    Sejmuto:    9.03.2012 
   

 
 

Schváleno usnesením ZO 1/2012 dne 22.2.2012, bod č.11 
 

 
 
 
 


